
530 de novembro de 2017Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE HULHA NEGRA

O MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA/RS, através do Prefeito Municipal, torna pública Licitação
modalidade Pregão Eletrônico Nº 026/2017 – SRP- AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, através do portal www.compraspublicas.com.br. Abertura do
certame dia 13/12/2017- 9h. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.hulhanegra.rs.gov.br.

Hulha Negra, 29/11/2017.
Carlos Renato Teixeira Machado - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79, CENTRO
TORRES/RS CGC 87.876.801/0001-01

DAS 13 ÀS 19 HORAS DE SEGUNDAA SEXTAS FEIRAS
FONE FAX (51) 3626- 9150

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: CRISTO REY RESIDENCIAL TERAPEUTICO LTDA - ME
OBJETO: INTERNAÇÃO PSIQUIATRICA COMPULSÓRIA
CONTRATO: III ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 442/2015
LICITAÇÃO: INEXIBILIDADE 76/2015
VALOR: R$ 11.244,00

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: DOS SANTOS & ROCHA LTDA – ME
OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
CONTRATO: II ADITIVO AO CONTRATO Nº 140/2017
LICITAÇÃO: CONVITE 220/2017
VALOR: R$ 28.219,66

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: VIP CAR VEÍCULOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM FURÇÃO
CONTRATO: Nº 163/2017
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 281/2017
VALOR: R$ 123.500,00

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: GILMAR V. VARGAS E CIA LTDA – ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA LIMPEZA DOS SUMIDORES E DAS CASIXAS DE
GORDURA DAS ESCOLAS MINUCIPAIS
CONTRATO: Nº 162/2017
LICITAÇÃO: CONVITE 314/2017
VALOR: R$ 12.300,00

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: DIMAGEM TORRES EIRELI - EPP
OBJETO: RAIO X
CONTRATO: I ADITVO AO CONTRATO Nº 72/2017
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO 04/2016
VALOR: R$ 12.932,21

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: POTUPAV INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTSA EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MASSA ASFÁLTICA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 171/2017
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 329/2017
VALOR: R$ 26.970,00

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: GMA – COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA – ME
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO, SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
GERADORES
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 170/2017
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 326/2017
VALOR: R$ 76.800,00

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: KIT LUB DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA – ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO DESINGRIPANTE
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 168/2017
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 309/2017
VALOR: R$ 51.963,50

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: DOS SANTOS & ROCHA LTDA – ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA
CONSTRUÇÃO DE FOSSA, FILTRO E TANQUE HERMETICO
CONTRATO: Nº 161/2017
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO 303/2017
VALOR: R$ 65.271,72

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: NUTRIGERO NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA
OBJETO: RAÇÃO PARA CÃES
CONTRATO: Nº 165/2017
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 330/2017
VALOR: R$ 40.800,00

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: CAMARA DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS DE SANTAMARIA
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTANDE NA 30º FEISMA
CONTRATO: Nº 160/2017
LICITAÇÃO: DISPENSAART. 24 INC. X DA LEI 8.666/93 Nº 352/2017
VALOR: R$ 4.000,00

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: SIVAL, SERVICE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDENTE/RECEPCIONISTA NO PARQUE DA
GUARITA
CONTRATO: IV ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 458/2015
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 15/2015
VALOR: R$ 271.804,77

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: UNIMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS ESCOLARES LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MOBILIÁRIOS ESCOLARES E PARA
ESCRITÓRIO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 167/2017
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 301/2017
VALOR: R$ 220.243,50

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: TRATARE CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP
CONTRATO: II ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 165/2016
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO 19/2016

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE TORRES
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS GAÚCHO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE SHOWS
PIROTÉCNICOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 169/2017
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 325/2017
VALOR: R$ 202.893,00

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADADE PREÇO 09/2017 – Contratação de empresa para prestação de serviços como agente
de integração entre a Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul e os estagiários estudantes.
Abertura dia 18/12/2017 às 09h00min.
Edital setor licitações Rua Gal. João Antonio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/beta/v1/
licitacao.php SVSul, 30/11/2017. PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

CONCORRÊNCIA 02/2017
PROCESSO 17.10.000006473-3

OBJETO: Aquisição de Grupo motor bomba.
DATA DAABERTURA: às 14h30min do dia 08/01/2018.
LOCAL: Rua Gastão Rhodes, 222, Térreo.
O edital e demais elementos desta licitação poderão ser retirados pelos interessados diretamente no
link http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dmae/default.php?p_secao=236 – Licitações de Materiais.
Outras informações poderão ser obtidas através dos telefones (0xx51)3289.9643/9143/9651/9645.
Porto Alegre, 30 de novembro de 2017.

ANA MARLI GEREVINI, Coordenadora de Editais.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO-LEILÃO 02/2017- EDITAL 126/2017- PROCESSO 291/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA, RS, no uso de suas atribuições legais

e em conformidade com a Lei Federal no 8.666/1993 e suas alterações posteriores, torna público que
às 8 horas e 30 minutos do dia 20 do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, na sala
do Setor de Licitações localizada na Rua Senador Pinheiro, 1348, nesta cidade, será conduzido pelos
membros da Comissão de leilão, designados pela Portaria Municipal nº 81 de 22 de maio de 2017, o
leilão público de bens inservíveis de propriedade do Município.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, ou pelo fone: (55)
3539-4224, das 08h00min às 11h50min e das 13h00min às 17h00min e inteiro teor do edital no site
www.independencia.rs.gov.br.
Independência, 29 de novembro de 2017- João Edécio Graef – Prefeito de Independência - RS

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Secretaria Municipal da
Fazenda, torna pública a licitação abaixo:
PREGÃOELETRÔNICO 317/2017 –PROCESSO 001.000472.17.4 para a aquisição de equipamento
de raio x convencional para hospital materno infantil presidente vargas p/ viabilizar a ampliação de
exames radiológicos.
ABERTURA: às 9h do dia 13 de dezembro de 2017, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 307/2017 – PROCESSO 001.000462.17.9 para a aquisição de jalecos e
uniforme tipo macacão, camiseta, boné e mochilas para SAMU, colchoes, jogo de cama, toalha,
travesseiro.
ABERTURA: às 9h do dia 13 de dezembro de 2017, no site www.portaldecompraspublicas.com.br

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente CELIC/SMF.

PREFEITURAMUNICIPALDE COQUEIROS DO SUL
Edital nº 086/2017 - Processo Licitatório nº 063/2017 - Tomada de Preço nº 003/2017

O Município de Coqueiros do Sul torna pública a abertura da seguinte
Licitação: Modalidade: Tomada de Preços. Abertura: 18/12/2017, às 10h00min. Objeto: serviços de
recepção e destino final dos residuos sólidos urbanos. Integra do edital poderá ser obtida no portal
eletrônico www.coqueirosul.com.br. Informações pelo fone (54) 3615-2149 em horário comercial.
Coqueiros do Sul – RS, em 30 de novembro de 2017. – Valoir Chapuis - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL
AVISO DE JULGAMENTO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017

O Município de Sapucaia do Sul torna público, para fins conhecimento dos interessados, o
resultado do processo referente ao EDITAL DE LICITAÇÕES - PREGÃO PRESENCIAL Nº.
019/2017-expediente administrativo nº 24774/2017, destinada à Contratação de empresa(s)
especializada(s) para execução de atividades relacionadas ao desenvolvimento do convênio
774635/2012 com o Ministério dos Direitos Humanos Implantação de um Centro de Referência em
Direitos Humanos em Sapucaia do Sul – RS. Empresa VENCEDORA: ABC Serviços de Assessoria
de Comunicação Ltda - ME, para o lote: 01 perfazendo um valor total de R$84.160,00 (oitenta e
quatro mil cento e sessenta reais).

Luis Rogerio Link
Prefeito Municipal
Irineu B. Selliach

Diretor de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO– REGISTRO DE PREÇO Nº. 040/2017

O Município de Sapucaia do Sul TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que
realizará o Pregão Eletrônico- Registro de Preço nas datas e horários que seguem: PREGÃO
ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS N.º 040/2017, cujo objeto é para futura e eventual
aquisição de medicamentos da assistência farmacêutica básica, dispensados via Farmácia
Municipal.Lote 001 a 020 13/12/2017 ás 09h 30 min.Lote 021 a 045 13/12/2017 ás 10h 30 min. O
Edital de Licitação estará a disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos: www.
sapucaiadosul.rs.gov.br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Luis Rogerio Link- Prefeito Municipal
Irineu B. Selliach- Diretor de Compras e Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPALDE SERAFINACORRÊA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 014-2017

Objeto: Contratação de empresa sob o regime de execução indireta, para executar serviços
especializados em coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos de saúde gerados
no Centro Municipal de Saúde e Unidades Básicas de Saúde do Município de Serafina Corrêa-RS
Data de Abertura: 18 de dezembro de 2017
Horário: 09 horas
O Edital relativo ao objeto desta licitação encontra-se à disposição dos interessados no site oficial
www.serafinacorrea.rs.gov.br Informações também serão prestadas através do endereço eletrônico
licitacao@serafinacorrea.rs.gov.br ou pessoalmente no setor de licitações no horário das 10 horas
às 11h30min e das 13h30min às 15 horas.

Serafina Corrêa, RS, 30 de novembro de 2017.
Maria Amélia Arroque Gheller

Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 318/2017 - EDITAL Nº 656/2017
OBJETO:Aquisição de botinas e luvas para Secretaria de Educação. LIMITE PARARECEBIMENTO
DE PROPOSTAS: Até as 15h do dia 14.12.2017. ABERTURADAS PROPOSTAS: às 15h 30 min do
dia 14.12.2017. INÍCIO DADISPUTADE PREÇOS: às 16h do dia 14.12.2017. Maiores informações
poderão ser obtidas através do telefone (51) 39951131. O pregão ocorrerá no site www.bll.org.br.

Capão da Canoa, 28 de Novembro de 2017.
AMAURI MAGNUS GERMANO – PREFEITO MUNICIPAL

SAPIRANGA

Patchwork 
encerra cursos 
no Cemeam

Encerrou-se, na última quin-
ta-feira, o Curso de artesanato 
– patchwork, unindo retalhos de 
tecidos, promovido no Centro 
Municipal de Estudos Ambien-
tais (Cemeam), uma parceria da 
prefeitura, por meio da secretaria 
de Educação, Cultura e Despor-
to, com o Serviço Nacional de 
Aprendizagem Rural (Senar) e 
Sindicato Rural do Vale do Para-
nhana. O curso reuniu alunas das 
cidades de Sapiranga, Araricá e 
Campo Bom, desenvolvendo 
a técnica do artesanato a partir 
dos retalhos. “Com este curso, 
encerramos a programação do 
Cemeam em 2017 com chave de 
ouro. Os 14 cursos tiveram lota-
ção máxima de vagas e até lista de 
espera. Temos um local adequado 
e de ótima estrutura para aulas 
teóricas e práticas com instrutores 
qualificados”, destacou a diretora 
do Cemeam, Fabiana Haubert.

A técnica de unir retalhos 
de panos costurados a mão e 
com a utilização de máquina 
de costura, do corte dos tecidos 
através de moldes desenvolvendo 
a modelagem, além da iniciação 
à costura, estava retratada nos en-
feites decorativos e nos trabalhos 
utilitários desenvolvidos pelas 
alunas do curso. Os trabalhos 
ficaram expostos em um varal de 
artes montado na sala de estudos 
do Cemeam. “Trabalhamos a téc-
nica do artesanato e a questão da 
saúde, combatendo a depressão. 
Além disso, é uma maneira de 
fomentar a renda familiar destas 
alunas”, comentou a instrutora 
Alice Maria Gonçalves.

O curso produziu lixeiras 
para automóveis, panos de prato, 
almofadas, toalhas de mesa, entre 
outras. “Este curso é ótimo. Aqui, 
aprendi a técnica de costura de 
tecidos, o que será muito útil 
para os consertos de roupas da 
família”, disse a dona de casa 
Marlise Alves, de 50 anos, que 
mora com o esposo e duas filhas 
no bairro 7 de Setembro. Já a 
aluna do bairro Oeste, Jossana 
Bernardes Steyer, da mesma 
idade, que também é casada e 
mãe de dois filhos, destacou a boa 
qualidade dos cursos do Cemeam. 
“Sempre que possível, frequento 
os cursos do Centro Ambiental de 
Sapiranga. Os instrutores são bem 
qualificados e o ambiente é ótimo. 
Além disso, é uma boa opção para 
interagir com as pessoas, comba-
tendo a depressão favorecendo à 
saúde”, comenta. O cronograma 
de cursos que serão oferecidos 
no Cemeam em 2018 deve ser 
divulgado entre os meses de 
fevereiro e março.


